ac pristinae valetudini restitutum iri? Respondere monachi Deum nihil non posse: quod si ergo sanitate recepta operam sit daturus ut incendium ab imaginiperdis excitatum restinguat sacrasque imagines secundum vetera majorum decreta restituat, se ei vitam certo promittere. Atque haec fati discesserunt. Statim vero et morbus remisit, et naturales facultates omni impedimento sunt liberalae, brevique temporis spatio infirmitate prorsus est solutus Manuelus. Sic ergo allevato corpore statim equo ad palatium it. ingressusque ad imperatricem eam summopere ad reponendas sacras imagines exhortatur. Ea vero jampridem occasionem hujus rei agendam quaerebat, subinde instigata a matre sua et avunculis patriciis. Nihilominus tamen verbis Manuelli Theodora tum se opposuit, sive juramenti marito praestiti religione, sive multitudinem, cujus mentionem fecimus, haeresis istius studiosorum reformidans. Et instante Manuele: Meus, inquit, o magister, maritus imperator accurationem amavit, nihilque unquam nisi re probe deliberata egit. Itaque decretum quoque de colendis imaginibus non fuerat Ecclesia ejecturus, nisi id legibus litterisque 942 sacris scivisset damnari. Haec locuta Manuelus praesentem imperii vitaeque finem, eademque filio minatus est, nisi divinum ornatum sacrarum imaginum Ecclesiis redderet. Quibus verbis Theodora sive perterrita sive alias, ut diximus, delectata, tota isti negotio sese dedit. Statim itaque in tabernacula Theoctisti omnes convenire jubet, qui de senatoribus vel concilio sapientia erant ac doctrina ornati, eosque de vera religione in medium consulere. Ibi omnibus, quantum ejus fieri potuit, congregatis, cum varii essent sermones habiti et non pauca sacrae Scripturae testimonia producta, patris partis sententia obtinuit, decretumque de sacris imaginibus statim reponendis factum. Eo in conventu principes sacerdotum, monachi ac senatorii viri, ante haeresi vitiatum, majoris partis sententia docti veritatem errore damnato amplexi sunt. Abrogatum etiam est patriarchae munus Janni, missique praestantes viri, quibus palatii custodia erat demandata, qui eum solio deturbarent. Jannes primo cessurum se aut omnino Ecclesia exiturum denegavit summa contentione. Quam ejus contumaciam cum, quos missos 943 ad eum diximus, Augustae indicassent, statim Bardas patricius mittitur, quaesitum ex eo an ob professionem verae religionis patriarchae loco cedere detrectaret. Sed Jannes, homo versutus et ut quisquam alius fraudis calumniave suendae gnarus, ventrem suum dorsumque et nates plumbo compungit, ut a quibusdam flagris caesus videretur; vociferansque ita se ab iis qui missi fuerant tractatum, tantum sibi temporis concedi flagitat donec vibices eluerentur.

XYLANDRI ET GOARI NOTAE.

(22) Φατριάρχης recte legitur, non πατριάρχης. GOAR.

Bardas autem vigiliæ drungarius, a quo se ita cæsum Jannes dicebat, impostura detecta, concitus, reluctantem etiam domo patriarchali ejicit. In ejus locum imperatrix sanctum ac divinum Methodium introducit, qui adhuc confessionis suæ et ob eam tolerati supplicii notas in carne sua gestabat, omnibus piis sacerdotibus, laicis ac monachis, et iis etiam qui in montibus exercebantur, summo cum gaudio ejus designationem approbantibus, ac confertim in urbem venientibus, unoque ore hæresim Imaginiperdarum damnantibus æterno anathemate. Hoc præclarum facinus incluta Theodora et filius initio imperii sui ediderunt. Impius vero Jannes 944 monasterio inclusus cuidam, cum in quadam ejus parte suffixam imaginem Christi Dei, Deiparæ et archangelorum cerneret, diaconum suum eo ascendere et venerabilium imaginum oculos eruere jubet, dicens eas facultate videndi non esse præditas. Hoc ut rescivit pia Augusta, divino animi fervore incensa ipsius effodi oculos jubet. Verum intercessione quorundam effectum est ne id fieret. Missis tamen stallitibus Theodora ducentis flagrorum ictibus eum multavit.

ἐν προοιμίῳ τῆ ἀοιδίῳ Θεοδώρῳ καὶ τῷ ταύτης Ἰαννῆς ἐν μοναστηρίῳ τινὶ κατειρχθεὶς, καὶ ἐν τινὶ Χριστοῦ τοῦ Θεοῦ καὶ τῆς Θεομήτορος καὶ τῶν ἀρχαγγέλων, τῷ ἐξυτοῦ διακόνῳ προσέταξεν ἀναδάνει τῶν σεβασμίων εἰκόνων ἀνιρῶσαι τοὺς ὀφθαλμοὺς, εἰπὼν μὴ ἔχειν αὐτοὺς τὴν τοῦ ὄραῖν δύναμιν. Ὡς οὖν ἐπύθετο ταῦτα ἡ εὐσεβὴς δέσποινα, ζήλῳ θεῖῳ ἐκπυρωθεῖσα τοὺς αὐτοῦ προσέταξε διορυχθῆναι ὀφθαλμοὺς. Ἀλλὰ τοῦτο μὲν οὐκ ἐγένετο μεσιτευσάντων τινῶν, δορυφόρους δ' ἐκπέμφασα μάλιστα αὐτὸν κατηκίσατο λώρων διακρίων (23).

Natus fuit Jannes iste Cpoli, stirpe Morocharzaniurum. Et jam ad senectam ætatem accedens in præstantissimorum martyrum Sergii et Bacchi princeps fuit monasterio, ibi in Ecclesia veluti coluber quidam in antro delitescens. Paulatim deinde de progressus ad altiora fecit, per omnem vitam Imaginiperdarum hæresi impense deditus, præstigiarius studiosus et divinationum per pelvim. Charissimus fuit Michaelo Balho, sive ob hæresis societatem, sive ob doctrinæ opinionem, et præceptor Theophilo ejus filio datus. Theophilus imperio accepto primum ei cyncelli dignitatem contulit, deinde patriarcham creavit Cpollis. Solitus fuit ei pelvis vaticinio et præstigiis futura prædicere. Et enim aliquando 945 cum infida atque sæva quædam gens tribus ductoribus usa Romanam ditionem infestaret, eaque res Theophilum, uti par erat, sollicitum teneret, Jannes eum dimissa animi ægritudine optime de rebus sperare jusserrat, modo ipsius consilio parere vellet. Consilium tale erat: Inter æreas statuas, quæ erant in euripo circi,